УТВЕРЖДАЮ

председатель Организационных комитетов по
проведению конкурсов «Молодые ученые

транспортной отрасли» и
«Лучший студенческий реферат»,

статс-секретарь - заместитель Министра
. Российской-Федерации

.А. Аристов

П Р О Т О К О Л

заседания Организационных комитетов по проведению конкурсов «Молодые
ученые транспортной отрасли» и «Лучший студенческий реферат»

под председательством директора Административного департамента
Министерства транспорта Российской Федерации К.А. Пашкова

от 27 ноября 2014 г.

Присутствовали:

Москва

№

члены
Организационных
комитетов:

М.В. Клёнов, Б.А. Левин, Ю.М. Микиртумов,
А.В. Назаров, М.В. Солдатов, Т.Х. Хикматов,
С.М. Шувалов, О.В. Щегловская.

приглашенные: Ганина Д.В., Дятлова Е.А., Железняк О.В.,
Ларичева А.С., Лоскутов И.И, Саврухин А.В.,
Соколова Т.А., Старостин В.В., Старостина М.В.,
Шалупин В.И.

I. Об определении победителей конкурса «Молодые ученые
транспортной отрасли»

(Пашков, Щегловская, Саврухин)

1. В соответствии с Положением о проведении конкурса «Молодые ученые
транспортной отрасли», утвержденным распоряжением Минтранса России от
08.09.2014. № МС-126-р (далее - Положение № МС-126-р), и по итогам
рассмотрения членами Экспертного совета по проведению конкурсов «Молодые

2

ученые транспортной отрасли» и «Лучший студенческий реферат», утвержденного
статс-секретарем - заместителем Министра транспорта Российской Федерации
С.А. Аристовым (далее - Экспертный совет), Р Е Ш И JI И:

1.1. По направлению «Проблемы определения в международном праве
терминов, обозначающих перевозки с участием нескольких видов транспорта
(комбинированные, смешанные, мультимодальные и другие)» присвоить:

Первое место:
Астафьеву Алексею Владимировичу, Зайцеву Тимофею Андреевичу,

Стеблецову Денису Евгеньевичу - ФГБОУ ВПО «Московский государственный
университет путей сообщения» за работу: «Разночтения в толковании терминологии
смешанных перевозок»;

Второе место:
Шайдурову Ивану Георгиевичу - ФГБОУ ВПО «Санкт-Петербургский

государственный университет гражданской авиации» за работу: «Маршрутизация
перевозок в экспертных системах поддержки принятия решений менеджера-
оператора транспортно-логистического центра»;

Третье место:
Мухаеву Ерболу - ФГБОУ ВПО «Московский государственный университет

путей сообщения» за работу: «Перевозки грузов в смешанном международном
сообщении: терминологический аспект».

1.2. По направлению «Перспективы и проблемы гармонизации таможенного
законодательства Таможенного Союза с нормами Европейского Союза в сфере
таможенного дела» присвоить:

Первое место:
Волынчикову Ивану Борисовичу - ФГБОУ ВПО «Государственный морской

университет имени адмирала Ф.Ф. Ушакова» за работу: «Гармонизация
таможенного законодательства Таможенного Союза с целью повышения
конкурентоспособности отечественной судостроительной промышленности»;

Второе место:
Арестовой Юлии Александровне - ФГБОУ ВПО «Государственный морской

университет имени адмирала Ф.Ф. Ушакова» за работу: «Совершенствование
процедуры таможенного оформления прихода/отхода судов загранплавания на
территории Таможенного Союза».

Третье место:
Не присуждается.

3

1.3. По направлению «Сравнительный анализ международных региональных
транспортных организаций и объединений» присвоить:

Первое место:
Мнишко Александру Владимировичу - ФГБОУ ВПО «Санкт-Петербургский

государственный университет гражданской авиации» за работу: «Развитие сегмента
низкобюджетных авиационных пассажирских перевозок»;

Второе место:
Низамутдинову Роману Ирековичу - ФГБОУ ВПО «Санкт-Петербургский

государственный университет гражданской авиации» за работу: «Разработка
рекомендаций по увеличению пропускной способности аэропортового комплекса на
примере ОАО «Международный аэропорт «Уфа»;

Третье место:
Зубареву Александру Константиновичу - ФГБОУ ВПО «Уральский

государственный университет путей сообщения» за работу: «Транспортное
обеспечение деятельности станций скорой медицинской помощи в рамках
сравнительного анализа эвристических методов маршрутизации транспорта».

1.4. По направлению «Развитие конкуренции на железнодорожном транспорте
общего пользования» присвоить:

Первое место:
Волковой Елене Михайловне - ФГБОУ ВПО «Петербургский

государственный университет путей сообщения Императора Александра I» за
работу: «Развитие конкуренции на рынке пригородных пассажирских перевозок»;

Второе место:
Поповой Марии Владимировне, Тхан Тхи Кхань Линь - ФГБОУ ВПО

«Московский государственный университет путей сообщения» за работу: «Выбор
формы закрепления разномасштабных бизнес-субъектов на открытых национальных
транспортных рынках»;

Третье место:
Макарову Олегу Николаевичу - ФГБОУ ВПО «Московский государственный

университет путей сообщения» за работу: «Разработка стратегии
диверсифицированных изменений в ОАО «РЖД».

1.5. По направлению «Правовое положение инвалидов при перевозках
воздушным транспортом» присвоить:

Первое место:
Киракосян Сусане Арсеновне - ФГБОУ ВПО «Государственный морской

университет имени адмирала Ф.Ф. Ушакова» за работу: «Правовое положение

4

инвалидов при перевозках воздушным транспортом: гражданско-правовой аспект
проблемы»;

Второе место:
Сухомлиновой Людмиле Александровне - ФГБОУ ВПО «Государственный

морской университет имени адмирала Ф.Ф. Ушакова» за работу: «Особенности
перевозки людей с ограниченными возможностями воздушным транспортом»;

Третье место:
Ганину Павелу Андреевичу - ФГБОУ ВПО «Омский государственный

университет путей сообщения» за работу «Воздушная среда без барьеров для
пассажиров с инвалидностью».

1.6. По направлению «Лицензирование и сертификация в гражданской
авиации» присвоить:

Первое место:
Малышевой Лилии Евгеньевне - ФГБОУ ВПО «Московский государственный

университет гражданской авиации» за работу: «Оценка безопасности сложных
систем на основе моделей управления рисками с учетом влияния экстремальных
факторов внешней среды»;

Второе место:
Берлеву Владиславу Павловичу - ФГБОУ ВПО «Московский государственный

университет гражданской авиации» за работу: «Обобщение опыта сертификации
организаций по техническому обслуживанию авиационной техники и рекомендации
по профилактике типовых несоответствий».

Третье место:
Не присуждается.

1.7. По направлению «Развитие нормативной правовой базы в области
регулирования судоходства в акватории Северного морского пути» присвоить:

Первое место:
Бразовской Яне Евгеньевне - ФГБОУ ВПО «Государственный университет

морского и речного флота имени адмирала С.О. Макарова» за работу: «Правовое
регулирование судоходства в акватории Северного морского пути»;

Второе место:
Ланцевой Веронике Юрьевне - ФГБОУ ВПО «Государственный морской

университет имени адмирала Ф.Ф. Ушакова» за работу: «Трансформация статуса
правового обычая в морском праве»;

5

Третье место:
Боран-Кешишьян Анастасу Леонидовичу, Язову Александру Вячеславовичу,

Язову Дмитрию Вячеславовичу - ФБОУ ВПО «Государственный морской
университет имени адмирала Ф.Ф. Ушакова» за работу: «Формирование
независимой комиссии для контроля развития Северного морского пути»

2. В соответствии с Положением № МС-126-р и по итогам обсуждения
Р Е Ш И Л И :

Организатору «Транспортной недели-2014» провести церемонию награждения
и выдачи грантов, в соответствии со списком победителей, а также выпустить
сборник трудов всех участников конкурса и направить им сертификаты об участии в
конкурсе.

II. Об определении победителей конкурса «Лучший студенческий
реферат»

(Пашков, Щегловская, Саврухин, Соколова)

1. В соответствии с Положением о проведении конкурса «Лучший
студенческий реферат», утвержденным распоряжением Минтранса России от
08.09.2014. № МС-127-р (далее - Положением № МС-127-р), и по итогам
рассмотрения членами Экспертного совета Р Е Ш И Л И :

1.1. В номинации «Развитие транспортной системы России (автомобильный
транспорт и автодороги, авиационный транспорт, железнодорожный транспорт,
морской и внутренний водный транспорт)» признать победителем:

Морозову Андрею Олеговичу - ФГБОУ ВПО «Ульяновское высшее
авиационное училище гражданской авиации (институт)» за реферат: «Развитие
инфраструктуры объектов малой авиации Красноярского Края».

1.2. В номинации «Современные технические средства и технологии на
транспорте» признать победителем:

Тагирову Исламу Хаджимурадовичу - ФБОУ ВПО «Московская
государственная академия водного транспорта» за реферат: «Учет ветро-волновых
воздействий при определении режима работы судовых и плавучих кранов».

1.3. В номинации «IT-технологии на транспорте» признать победителем:
Бухарметову Максиму Радиковичу - ФГБОУ ВПО «Государственный

университет морского и речного флота имени адмирала С.О. Макарова» за реферат:
«Алгоритмическое и программное обеспечение безопасного электронного
документооборота на водном транспорте».

2. По итогам обсуждения и в соответствии с Положением № МС-127-р
Р Е Ш И Л И :

6

2.1. Учредить три гранта для победителей в размере 25 тыс. рублей каждый.

2.2. Организатору «Транспортной недели-2014» провести церемонию
награждения и выдачи грантов, в соответствии со списком победителей, а также
выпустить сборник трудов участников конкурса и направить им сертификаты об
участии в конкурсе.

Заместитель председатель Организационных комитетов по
проведению конкурсов «Молодые ученые транспортной л / * ? ^
отрасли» и «Лучший студенческий реферат», ' ^^Я^ЮиЮ
директор Административного департамента
Министерства транспорта Российской Федерации К.А. Пашков